
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 106 
Data di registrazione 25/02/2022 

 

Oggetto: CONCESSIONE QUOTA AFFIDO AL NUCLEO FAMILIARE X  A FAVORE DEL MINORE X. 
PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2022. 

 

AREA 6^ 

SETTORE: --SERVIZI SOCIALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di 
comportamento aziendale; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e confermato 
il DUP; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte 
finanziaria; 

RICHIAMATI altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, in particolare l'art. 36 ed il vigente Statuto Com.le; 
 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2021 Prot. Com.le n. 34442 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area 6^ “Servizi alla 
persona” fino a 31.12.2022; 

VISTO il Decreto del Tribunale per i Minorenni di XX n. XXX/2016, con il quale l'Autorità Giudiziaria ha affidato, il minore X, al Servizio Sociale 
del Comune di Montagnana;  

VISTE le Determinazioni n. 117/2016, n. 213/2016, n. 342/2016, n. 47/2017, n. 38/2018, n. 492/2018, n. 41/2019, n. 41/2020, n. 271/2020 e la n. 66 
del 03.02.2021 con le quali il Comune di Montagnana ha provveduto, in ottemperanza a quanto disposto dall’Autorità Giudiziaria con Decreto del 
Tribunale dei Minorenni di XX n. XXX/2016, ad assumere l’onere del pagamento della retta in comunità-educativa a favore del minore X dal 
29.02.2016 al 01.07.2021;  

VISTA la nota del 02.07.2021, trasmessa dal Responsabile del Settore Servizi Sociali del Comune di XX, acquisita al Prot. Com.le n. 16654 il 
02.07.2021, con la quale viene comunicato che, a partire dal 01.07.2021, il minore X viene dimesso dalla Comunità XX di XX;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Determinazione n. 342 del 13.07.2021 ad oggetto: “Riduzione dell’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 66 del 03.02.2021” 
con la quale si è provveduto a ridurre l’impegno di spesa assunto per il pagamento della retta di accoglienza in Comunità Educativa XX a favore del 
minore X per le dimissioni del minore dalla struttura a partire dal giorno 01.07.2021;  

RICHIAMATA la nota del Comune di XX, acquisita al Prot. Com.le n. 16654 del 02.07.2021, con la quale viene comunicato altresì il collocamento 
del minore X presso la famiglia affidataria X, a partire dal giorno 01.07.2021;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 390 del 05.08.2021 ad oggetto: “Concessione quota affido al nucleo familiare X per il minore X. Periodo luglio 
– dicembre 2021” con la quale il Comune di Montagnana ha provveduto ad impegnare l’importo di € 3.093,98 a favore della famiglia affidataria; 

VISTA la richiesta di Contributo Affido anno 2022 presentata dalla famiglia affidataria del minore X, acquisita al Prot. Com.le n. 4836 il 
18.02.2022;  

RILEVATO che l’Assistente Sociale al termine della valutazione dell’istanza presentata dalla famiglia affidataria, acquisita al Prot. Com.le n. 4836 il 
18.02.2022, ha stabilito di accogliere la richiesta di Contributo Affido per il periodo gennaio – dicembre 2022;  

PRESO ATTO di quanto espresso all’art. 1 della L.184/1983, così come modificata dalla L. 149/2001 “Diritto del minore ad una famiglia”, con la 
quale la Regione Veneto intende sostenere l’affido familiare quale risorsa finalizzata al sostegno dei minori e delle loro famiglie in difficoltà 
riconoscendo a Comuni e ad A.Ulss, se delegate, un contributo per il sostegno economico alle famiglie affidatarie;  

VISTA la D.G.R.V. n. 2908 del 30.12.2013 “Riparto del Fondo Reg.le per le politiche sociali (ex L.R. 13/04/2001, n. 11) – Sostegno di iniziative a 
tutela dei minori in situazione di disagio e inserimento presso famiglie affidatarie” con la quale viene riconosciuto ai Comuni un contributo per il 
sostegno economico alle famiglie affidatarie, rimborsato dalla Regione nella misura del 100%, in seguito all’inserimento del Codice Minore nel 
programma Reg.le telematico di rilevazione Ge.Min.i;  

PRECISATO inoltre che la Regione, con D.G.R. n. 2908/2013, stabilisce che l’importo della quota affido spettante ai richiedenti corrisponde 
all’ammontare della pensione minima INPS per lavoratori dipendenti che, per l’anno 2022, ammonta ad € 525,38 mensili;  

CONSIDERATO che l'onere sostenuto dal Comune rientra nel Fondo di Solidarietà per minori sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria, 
per cui l' A.ULSS n. 6 Euganea, provvederà al rimborso del 100% della spesa sostenuta, come da allegato A della D.G.R. n. 2908 del 30.12.2013 ad 
oggetto: "Riparto del Fondo Reg.le per le Politiche Sociali (ex L.R. 13.04.2001, n. 11) – Sostegno di iniziative a tutela dei minori in situazione di 
disagio e inserimento presso famiglie affidatarie”;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 3.152,28 per la Quota Affido riconosciuta alla famiglia 
affidataria del minore X per il periodo gennaio – giugno 2022;  

DETERMINA 

 1. di assumere, per le motivazioni di cui in premessa, l'onere derivante dal pagamento della somma mensile di € 525,38 per il periodo gennaio – 
giugno 2022, per la concessione del Contributo Affido a favore della famiglia affidataria del minore X, per un totale complessivo pari ad € 3.152,28;  

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.152,28 a favore del nucleo familiare affidatario del minore X, quale quota affido relativa al periodo 
gennaio – giugno 2022, sul Cap. 1844 "Devoluzione contributi Reg.li per famiglie affidatarie" del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022;  

3. di dare mandato alla Ragioneria di erogare mensilmente, la somma di € 525,38 a favore del nucleo familiare affidatario del minore X tramite 
bonifico su c/c come da allegato A) alla presente; 4. di dare atto che l'A.ULSS n. 6 Euganea provvederà al rimborso pari al 100% della spesa 
sostenuta come da allegato A della D.G.R. n. 2908/2013 ad oggetto: "Riparto del Fondo Reg.le per le Politiche Sociali (ex L.R. 13.04.2001, n. 11) – 
Sostegno di iniziative a tutela dei minori in situazione di disagio e inserimento presso famiglie affidatarie” previa rendicontazione e, quindi, di 
accertare l’Entrata di € 3.152,28 sul Cap. 249 “Contributi Reg.li per famiglie affidatarie” del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                      F.to Dr. Roberto Bruno 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 12 del 18/02/2022 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

Montagnana, 18/02/2022 

 Il Responsabile dell’AREA 6 
F.to: Bruno Roberto 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 12 del  18/02/2022 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 18/02/2022 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 6 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 12 del  18/02/2022 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 
aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 Il Responsabile dell’AREA 6 
Bruno Roberto 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


